令和 5年度 第 3回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 6月 9日（金）19:00～20:30

場所：web会議

出席者：

理事：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、石崎健

宮坂裕之、島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟（11名）

監事：橋本昌弘（1名）

書記：前田健太

部長：伊藤正敏（地域リハ部部長）

＜協議事項＞

1． 新入会について

44名＋αの新入会員あり

 承認

2． 共催および後援依頼について

（1）第 18回みえ福祉用具アイデアコンクール 2023 三重県作業療法会士会賞について

募集期間：令和 5年 6月 12日～9月 8日

     発表・表彰：令和 5年 11月 17日（金） みえ福祉用具フォーラム 2023にて

     副賞：5000円の QUOカードを贈呈

承認

（2）ソーシャルバスケットボール・キャラバン 2023‐2024 後援名義依頼あり

主催：NPO法人日本ソーシャルバスケットボール協会

日程：令和 5年 10月中の土曜日で調整中

大会名：ソーシャルバスケットボール・キャラバン 2023‐2024三重ラウンド

会場：県内体育館（現在調整中）

内容：精神障碍のある方を対象としたバスケットボール競技の普及・推進を図

るため

承認

  （3）2023年度三重大学緩和ケアセミナー 後援名義依頼あり

     日時：令和 5年 7月 27日（木）、10月 20日（金）、2024年 1月 25日（木）

     主催：三重大学医学付属病院 ハイブリッド形式セミナー

承認

（4）RUN伴＋四日市 2023 後援名義依頼あり

主催：RUN伴＋四日市実行委員会

日時：令和 5年 11月 18日（土）8：30～16：00

会場：四日市市内の公共施設や介護施設、民間企業や商店街を中継

承認

3． 推薦および講師派遣依頼について

（1）メディカルバレー推進代表者会議推薦者について

田中会長を推薦する

承認

  （2）桑名市生活応援会議助言者の推薦について

服部 智史 氏（ヨナハ丘の上病院）

 加藤 大 氏（いしが在宅ケアクリニック）

 堀井 奈美 氏（青木記念病院）

 永田 得郎 氏（ユマニテク医療福祉大学校）

上記の 4名を推薦する

承認

  （3）メモリーカフェ‘日永’らぼ（通称 みはらぼ）への講師派遣依頼について

    人選は地域リハビリテーション部が主体となって行う

    年度末に理事会へ報告する

承認

（4）「みえこどもの城キッズおしごと広場」出展への講師派遣依頼

     日時：令和 5 年 7 月 2 日 10:00～16:00

     場所：三重県立みえこどもの城 3F アート・サイエンススペース

      （松坂市立野町 1291 中部台運動 公園内）

     対象：小学生

     内容：みんなでできる運動とレクリエーション～楽しく介護のお仕事体験～

     作業療法士 強力充昭 氏を推薦

承認

4．規約表彰委員会より

（1）入退会届の方法の統一、規約の改訂について

  現在は Googleformと書面上の両方で入退会、休会を受け付けている状態

  →Googleformでの方法に統一し、ホームページ上の印刷用書面は削除する

承認

（2）入退会のなりすまし防止、セキュリティの対策について

  退会、休会の申し込みがあった際は、再度事務局から返信を行い、同意をいただ

いたうえで手続きを行う

  承認

5．地域リハビリ部より

（１）地域生活応援会議助言者の推薦（上記の推薦の詳細）について

 依頼元：桑名市保健福祉部介護高齢課

 日時：第 2・３水曜日 午後 1時 30分～3時 30分

 場所：オンライン開催

 内容：介護支援専門員、介護サービス事業者が作成する支援計画（案）に対す

る、専門職の視点からの助言

 推薦者：服部 智史 氏（ヨナハ丘の上病院）

     加藤 大 氏（いしが在宅ケアクリニック）

     堀井 奈美 氏（青木記念病院）

     永田 得郎 氏（ユマニテク医療福祉大学校）

承認

（２）2023年第 1回地域事業支援会議について

日時：令和 5年 6月 23日（金）19：00～21：00

場所：Webミーティングアプリ「ZOOM」

選任者：伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

    竹内 元輝 氏（志摩の里）

聴講者：夏目 紫帆 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

           あと最大２名

承認

（3）介護保険事業計画・地域支援事業にかかる市町等研修会 オブザーバーについて

日時：令和 5年 7月 5日（水）13:30～16:00（終了時間は予定）

方法：オンライン開催（ZOOMミーティング）

参加人数：最大３名 人選は地域リハビリテーション部の伊藤部長が行う

内 容：

（１）三重県からの情報提供１（介護保険事業計画全体について）

（２）三重県からの情報提供２

①在宅医療・介護連携、②介護予防・総合事業、③認知症施策の別に実施

（３）グループワーク・意見交換

後述する「『効果的な施策を展開するための考え方の点検ツール』～地域包括

ケアシステムの推進・深化に向けて～」を用いて実施）

承認

6．三重大学病院からの協力依頼について

一次脳卒中センターや回復期病院から退院した回復期・生活期の脳卒中患者さんへの支

援継続や情報共有に関する PT、OT、ST の立場からの課題

→協力する方向で検討するが、もう少し情報収集をした後に決定する

    保留

＜報告事項＞

1． 組織部より

令和 5年度各部局・委員会・ブロック構成員名簿について

県士会活動に所属している会員名簿の作成にあたり、6月 30日までに組織部長

にデータを返信を依頼

２．啓発部より

 （1）高校生作業療法体験・見学会

日程期間:令和 5年 7月 24日（月）～7月 29日（土）

① 受け入れ施設との連絡調整

⇒57施設より受け入れ協力をいただいた

② 三重県下高校への案内書送付・進路指導担当者・高校生との連絡調整

⇒県内高校 81校に書類送付した（6月 23日締め切り）

＊事前広報として（コロナ空けで 4年ぶりの開催）、新聞社などに打診中

（2）公開講座

日程：令和 5年 9月 24日（日）午前（確定）

場所：オンライン（Zoom）予定

講座名：アルコール依存症に対する予防と実践

   講師：小砂 哲太郎 氏（作業療法士）、山元 孝二 氏（精神保健福祉士）

（3）PT･OT･ST合同リハビリテーション啓発活動「救急・健康フェア 2023」

日時:令和 5年 9月 10日（日）

場所:鈴鹿医療科学大学

＊鈴鹿市より、本年度は、「食」にテーマを絞っての開催となり、それ以外の活

動は行えないとのことであった。リハビリテーション活動はできないので不参加

となる。

3.教育部より

令和 5年度 教育部スケジュールについて下記に記載する

令和 5年 8月 27日（日）

 現職者共通研修 ・「作業療法生涯教育概論」

         ・「職業倫理」

         ・「事例報告と事例研究」

令和 5年 11月 26日（日）

 現職者共通研修 ・「保健・医療・福祉と地域支援」

         ・「作業療法の可能性」

         ・「日本と世界の作業療法の動向」

令和 6年 1月 21日（日）

 現職者共通研修 ・「作業療法における協業・後輩育成」

         ・実践のための作業療法研究」

         ・「事例検討」「事例報告」

令和 5年 7月 23日（日）

 現職者選択研修 ・M T D L P基礎研修

４．地域リハビリ部より

菰野町より認知症カフェ運営の協力依頼に対する調整

  支援者：夏目 紫帆 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

      伊藤 正敏 氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

5．11日の定期総会での確認事項

  昨年同様、令和 4年度事業報告は松本、令和 5年度事業計画の報告は各部長・

委員長・ブロック長に報告してもらう

 次回理事会日程

日時：令和 5年 7月 14日（金）19:00～21:00

               場所：web会議